北 自 自 第 ２ ０ 号

北 技 保 第 ２ ４ 号

令 和 ３ 年 ５ 月 ７ 日

公益社団法人北海道トラック協会会長 殿

北海道運輸局自動車交通部長

北海道運輸局自動車技術安全部長

（公印省略）

運転者に対する適性診断の適切な受診の徹底について

日頃より国土交通行政に対しご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

自動車運送事業者が運転者に対して行う指導監督として、新たに雇い入れた運転者（初

任診断）、６５歳以上の高齢運転者（適齢診断）、死者又は重傷者を生じた交通事故を引

き起こした運転者（特定診断）に対して、それぞれの適性診断の受診が告示において義

務づけられております。その一方で、当局管内で実施される監査において、それぞれの

適性診断の未受診が確認され、行政処分の対象とされているところです。

つきましては、貴会傘下会員に対し、引き続き新型コロナウイルス感染症に配慮しつ

つ、対象となる運転者に適性診断を確実に受診させるよう周知徹底願います。

また、当局管内における国土交通大臣の認定を受けた適性診断実施機関は下記のとお

りです。

なお、本通達を北海道運輸局のホームページに掲載したことを申し添えます。

（参考）

北海道運輸局ホームページ＞自動車＞自動車の保安＞９．保安関連通達等

http://wwwtb.mlit.go.jp/hokkaido/bunyabetsu/jidousya/hoan/index.html

記

１．名称   独立行政法人 自動車事故対策機構（NASVA）札幌主管支所

住所   札幌市中央区北２条東１２丁目９８－４２ 北２条新川ビル 8F

ＴＥＬ  ０１１－２１８－８１５５

診断名称 初任診断、適齢診断、特定診断Ⅰ、特定診断Ⅱ

２．名称   独立行政法人 自動車事故対策機構（NASVA）函館支所

住所   函館市美原１丁目１８－１０ 函館東京海上日動ビル 3F

ＴＥＬ  ０１３８－８８－１００７

診断名称 初任診断、適齢診断、特定診断Ⅰ、特定診断Ⅱ

３．名称   独立行政法人 自動車事故対策機構（NASVA）旭川支所

住所   旭川市流通団地２条４丁目３２－１ 旭川地区トラック研修センター 2F

ＴＥＬ  ０１６６－４０－０１１１

診断名称 初任診断、適齢診断、特定診断Ⅰ、特定診断Ⅱ

４．名称   独立行政法人 自動車事故対策機構（NASVA）釧路支所

住所   釧路市黒金町７丁目４－１ 太平洋興発ビル 2F

ＴＥＬ  ０１５４－３２－７０２１

診断名称 初任診断、適齢診断、特定診断Ⅰ、特定診断Ⅱ

５．名称   株式会社 苫小牧ドライビングスクール

住所   苫小牧市拓勇東町８丁目６－６８

ＴＥＬ  ０１４４－５５－７１９１

診断名称 初任診断、適齢診断、特定診断Ⅰ

６．名称   株式会社 苗穂自動車学園（釧路自動車学校）

住所   釧路市芦野５丁目１２－１

ＴＥＬ  ０１５４－３７－１１１５

診断名称 初任診断、適齢診断、特定診断Ⅰ

７．名称   株式会社 中央バス自動車学園（中央バス自動車学校）

住所   札幌市北区新琴似８条１７丁目１－１

ＴＥＬ  ０１１－７６４－２５２５

診断名称 初任診断、適齢診断、特定診断Ⅰ